21. *G PAR · V*

Nox abiit, oriturque Aurora : Parilia poseor.
non poscor frustra, si fauet alma Pales,
alma Pales, faueas pastoria sacra canenti,
prosequor officio si tua festa pio.
certe ego de nitulo cinereum stipulasque fabalis 725
saepe tuli plena, febrina casta, maiu.
certe ego translui positas ter in ordine flammas,
udaque roratas laurea misit aquas.
mota dea est operique fauet. natalibus exi,
puppis ; habent uentos iam mea uela snos. 730
i, pete nigrinea, populus, sutlimen ab ara ;
Vesta dabit, Vestae munere purus cris,
sanguis equi sutlimen erit nitulique fauilla,
tertia res durae culmen inane fabae.
pastor, onus saturas ad prima crepuscula Instra : 735
unda prius spagat, uirgaque uerrat humum,
frondibus et fixis decorentur ouilia rainis,

et tegat ornatas longa corona fores.
caerulei fiant uiuo de sulphure fumi,
tactaque fumant sulphre balet ouis. 740
ure mares oleas taedamque herbasque Sabinas,
et crepet in mediis laurus adusta foci.
libaque de milio milii fiscella sequatur:
rustica praecepue est hoc dea laeta cibo.
adde dapes mulctrampque suas, dapibusque resectis
siluicolam tepido lacte precare Palem. 746
'consule' dic 'pecori pariter pecorisque magistris:
effugiat stabulis noxa repulsa meis.
sive sacro paui, sedue sub arbore sacra,
pabulaque et bustis inscia carpsit ouis: 750
si nemus intraui uetitum, nostrisue fugatae
sunt oculis Nymphae semicaperque deus:
si mea falx ramo licum spoliauit opaco,
unde data est aegrae fiscina frondis oui:
da ueniam culpae; nec, dum degrandinat, obsit 755
agresti fano supposuisse pecus;
nec noceat turbasse lacus. ignoscite, Nymphae,
mota quod obscuras ungula facit aquas.
tu, dea, pro nobis fontes fontanaque placa
numina, tu sparso per nemus omne deos. 760
nec Dryadas nec nos uideamus labra Dianae
nec Faunum, medio cum premitt arua die.
pelle procul morbos; ualeant hominesque gregesque,
et ualeant uigiles, prouida turba, canes.
neue minus multos redigam, quam mane fuerunt,
neue gemani referens uellera raptu lipo. 766
absit iniqua fames: herbae frondesque supersint,
quaesque lauent artus, quaesque bibantur, aquae.
ubera plena premant, referat mihi cascus aera,
dentique uiam liquido uimina rara sero. 770
sitque salax aries, conceptaque semiina coniunx
reddat, et in stabulo multa sit agna meo.
lanaque proueniat nullas laesura puellas,
mollis et ad teneras quamlibet apta manus.
quae precor, eueniant, et nos faciemus ad annum
pastorum dominiae grandia liba Pali.' 776
his dea placanda est: haec tu conuersus ad ortus
die quater et uiuo perleue rore manus.
tum licet adposita, ueluti crater, camella
lac nium potes purpureamque sapam. 780
moxque per ardentes stipulas crepitantis aceruos
traicias celeri strenua membra pede.
Expositus mos est. moris mili restat origo.
turba facit dubium coepitaque nostra tenet.
omnia purgat edax ignis nitiumque metallis 785
excoqui: idlecirco cum duce purgat ouis?
an, quia cunctarum contraria semina rerum
sunt duo discordes, ignis et unda, dei,
iunixerunt elementa patres aptumque putarunt
ignibus et sparsa tangere corpus aqua? 790
an, quod in his uitiae causa est, haec perdidit exul,
his noua fit coniunx, haec duo magna putant?
uix equidem credo; sunt qui Phaethonta referri
credant et nimias Deucalionis aquas.
pars quoque, cum axis pastores saxa feribant, 795
scintillam subito prosiluisse ferunt.
prima quidem periit, stipulis excepta secunda est.
hoc argumentum flamma Parilis habet?
an magis hunc morem pietas Aeneia fecit,
innocuum uictor cui dedit ignis iter? 800
num tamen est uero propius, cum condita Roma est,
transferri iussos in noua tecta Lares
mutantesque domum tectis agrestibus ignem
et cessatura supposuisse casae?
per flammas saluisse pecus, saluisse colonos? 805
quod fit natali nunc quoque, Roma, tuo.